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Pane daj, aby som bol svojím blížnym dobrým priateľom, daj, aby 
moja osoba vzbudzovala dôveru u tých, ktorí trpia a sťažujú sa, ktorí 
hľadajú svetlo ďaleko od teba, ktorí chcú začať a nevedia ako, ktorí 
by sa chceli zdôveriť, a nie sú toho schopní. Pane, pomôž mi, aby som 
neprešiel popri nikom s ľahostajnou tvárou, zatvoreným srdcom, 
zrýchleným krokom. Pane, pomôž mi, aby som si všimol tých, ktorí sú 
vedľa mňa, ktorí sú z ustarostení a  dezorientovaní, ktorí potichu tr-
pia, ktorí sa cítia izolovaní. Pane, daj mi citlivosť, aby som vedel ísť 
v ústrety srdciam. Osloboď ma od egoizmu, aby som ti mohol slúžiť, 
aby som ťa mohol milovať, aby som ťa mohol počúvať v každom bra-
tovi, ktorého z tvojej vôle stretnem.                           Modlitba vincentínov 

Modlitba o pomoc na príhovor Jána Havlíka 
Všemohúci Bože, ty vkladáš do ľudských sŕdc sväté túžby. Tvoj verný a 
pokorný služobník seminarista Ján Havlík túžil stať sa misionárom a svoj-
ho povolania sa nevzdal ani vtedy, keď bol väznený, zosmiešňovaný, poni-
žovaný a mučený. Všetko hrdinsky znášal pre teba, s tebou a z lásky k te-
be. Na príhovor Nepoškvrnenej Panny Márie a na jeho príhovor udeľ nám 
túto osobitnú milosť … a tiež lásku k Bohu, pravú zbožnosť a naplnenie 
svojho povolania. Skrze Krista, nášho Pána. Amen. 
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Milé sestry a bratia, 
prihováram sa vám z tohto miesta posledný 
raz. Ďakujem vám za podporu počas môjho 
pôsobenia v spolku. Aj vďaka vám som mohla 
prinášať ľuďom dobré správy a spolupracovať 
s nimi. Spájať vieru a život pri každodennom 
vedení organizácie nebolo pre mňa vždy ľah-
ké. 
     Viesť organizáciu bola náročná práca, ktorá 
si vyžadovala mať v srdci veľkú lásku a túžbu 
pomáhať blížnym. Napriek všetkému, nebolo 
vždy ľahké popri práci - v nočných hodinách, 
počas voľných sobôt a nedieľ - napĺňať túto 
úlohu. Mnohokrát som bola fyzicky i psychicky 
vyčerpaná. Verím však, že som splnila to, čo 
odo mňa Pán Boh chcel. Často som sa modlila 
„ Bože, daj, nech neprekazím tvoj plán s nami, 
nech nezabudnem na to, čo treba urobiť, zaúč-
tovať, odviesť, získať...“ Počas svojho 15-
ročného pôsobenia som do Domu nádeje vlo-
žila svoje srdce a mnohé skúsenosti nielen 
s grantovými programami. Tak napr.: Dom ná-
deje získal pre denný stacionár a domov na 
pol ceste 20 grantov z rôznych organizácii. 
Naplnil sa majetkom, vybavením a činnosťou. 
Tiež som pomáhala Sociálnemu centru v Šura-
noch s účtovníctvom, preto som mala menej 
času na konferencie.  
     Za všetko ostatné, za pomoc pri vedení na-
šej organizácie vďačím  Magdaléne Boledovi-
čovej, ktorá často z úzadia pomáhala spolku 
všade tam, kde videla potrebu. Veľká vďaka 
patrí aj vám, sestry a bratia, za spoločenstvo, 
ktoré nikto iný nemôže pochopiť, my však vie-
me prečo sa poznáme a čo nás spája. Je to 
jednoduché, spája nás Kristova láska, ktorá 
nás pobáda.  
    Osobitne ďakujem  pátrovi Mykolovi, za jeho 
priblíženie sa  k potrebám spolku a ochotu mu 
slúžiť. 
Milé sestry a bratia, prajem všetkým nám, aby 
nás milosť Božia nikdy neopustila, aby sme aj 
naďalej v čistote a s láskou rozdávali z toho 
úžasného pokladu, ktorý sme dostali. 
                                                     Vaša  sestra Libuša 

    V SLUŽBÁCH MILOSRDNEJ LÁSKY 
 

Toľko duší je v nebezpečí! 
Keby sme mali len iskru svä-
tého ohňa, ktorým je zaniete-
né Najsvätejšie Srdce Ježišo-
vo, či by sme stáli so založe-
nými rukami a nepomáhali 
tým, ktorým by sme mali po-
môcť? 
Nemôžeme zastupovať vec Božiu, keď má-
me na mysli len svoje vlastné záujmy. 
Naša životná úloha je činnosť! 
Odovzdajme sa Bohu, aby sme niesli jeho 
evanjelium do celého sveta. 

 
  

        Služobník pravdy 

 

Ako šestnásťročný začal 
Frederik štúdium filozofie, 
ktoré ho uvrhlo do temného 
a bolestného životného ob-
dobia. „Pýtal som sa sám 
seba, prečo verím,“ povedal 

neskôr priateľovi. Chcel veriť, preto čítal 
všetky knihy, ktoré by mu mohli dať odpo-
vede na jeho pochybnosti. „No nič mi ne-
prinášalo vnútorný pokoj. Dokázal som 
veriť mesiac, dva... A hneď sa v mojej 
mysli vynorili námietky a opäť som pochy-
boval.“ Toto dlhoročné obdobie krízy sa 
neskončilo, až kým Frederik doslovne ne-
padol na kolená. Pred Najsvätejšou oltár-
nou sviatosťou Frederik prosil Boha o mi-
losť, aby mu ukázal pravdu, a sľúbil mu, 
že celý život zasvätí pravde. Zrazu sa 
všetky jeho pochybnosti rozplynuli ako 
nejaká hmla, keď ju rozfúka silný vietor. 
Naplnili ho pokoj a radosť. Rozhovory s 
profesorom filozofie pátrom Jozefom Noi-
rotom mu potom pomohli získať v otáz-
kach viery intelektuálnu jasnosť. „Od toho 
času som veril vierou, ktorá stála na ska-
le.“ 
 
Svoju službu pravde začal uskutočňovať 
tým, že ohlasoval svoju vieru všade, kam 
prišiel.  
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Prosíme tiež, aby ste nás informovali o 
aktivitách, ktoré v rámci propagácie tejto 
udalosti a v rámci prezentácie Jána Hav-
líka organizujete.  

Ako rodina sa stretneme aj pri príprave 
Deviatnika, ktorý budeme streamovať 9 
dní pred Blahorečením z miest, na kto-
rých ako rodina pôsobíme.  
No a na záver by sme vás chceli pozvať 
na premiéru filmu Na ceste k dokona-
losti, ktorý vytvoril Braňo Valko vo svoj 
štúdiu Pajta - premiéra bude 
dňa 26.5.2024 o 16h v sále Vincentínum 
v Bratislave - Ružinove. 
Prajeme požehnaný čas príprav, 
Silvia Lehutová, koordinátor - tajomník  

Slávnosť blahorečenia Jána 
Havlíka 31. augusta 2024              

v Šaštíne  

List vizitátora CM k Slávnosti 
blahorečenia božieho služobní-
ka Jána Havlíka 

 
Milá Vincentská rodina, 
dlho očakávaná chvíľa - Slávnosť blaho-
rečenia božieho služobníka Jána Havlí-
ka - sa nezadržateľne blíži.  
Dnes je to presne 106 dní do tejto krás-
nej udalosti. 
Pri tejto príležitosti vám odosielame list 
otca vizitátora Tomáša - prečítajte si ho 
s radosťou a úžitkom a podeľte sa oň aj 
vo svojich komunitách, 
Práce na príprave pokračujú závratnou 
rýchlosťou, tím koordinátorov a mnohí 
ďalší spolupracovníci na dennej báze 
usilovne pracujú a pripravujú všetko po-
trebné. 
V tejto chvíli sme napríklad odprezento-
vali oficiálny plagát s programom troj-
dnia a prevzali prvú várku ,,reklamných 
predmetov,, 
Tieto si budete môcť objednať aj do svo-
jich komunít - neskôr vám odošleme 
prehľad a dohodneme spôsob doruče-
nia. Pre potešenie pripájam prvé foto 
niektorých z nich.  
Všetky informácie týkajúce sa blahore-
čenia nájdete na webovej strán-
ke www.janhavlik.sk kde denne pribúda-
jú novinky a aktuality. 
Čoskoro pribudne aj sekcia informácií 
týkajúcich sa samotnej slávnosti a orga-
nizačných pokynov.  
Okrem listu pátra Tomáša pripájame aj 
plagát s programom blahorečenia - pro-
sím používajte ho aj na svojich weboch 
a fb stránkach, aby sme všetci prezento-
vali rovnaký obsah a formu. 
Zároveň by sme vás chceli poprosiť, aby 
ste nám pomohli s propagáciou fb profi-
lu a prezdieľavali všetky novinky priamo 
z neho. 
K dispozícii budú už o pár dní aj obrázky 
s modlitbou k Jánovi Havlíkovi, plagáty, 
bannery a letáky. 
 

 

http://www.janhavlik.sk/
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 GENERÁLNY PREZIDENT SPOLKU—PARÍŽ 

AKTUALITY  
Generálny prezident vymenoval Antonia Gianfi-
ca z Talianska za nového medzinárodného ge-
nerálneho tajomníka. 

Antonio má titul z práva, patrí do Konferencie 
sv. Vincenta Ferrera, Ústrednej rady Neapola a 
bol prezidentom Talianskej národnej federácie 
Spoločnosti sv. Vincenta de Paul počas funk-
čného obdobia 2016-2022 a od roku 2023 , zas-
táva funkciu viceprezidenta pre vzťahy s vati-
kánskymi inštitúciami. 

V úrade nahrádza nášho 
drahého brata Jérôma 
Perrina, ktorý nedávno od-
išiel do Otcovho domu a 
ktorý z neba dohliada na 
našu inštitúciu, ktorej pre-
javoval veľkú náklonnosť a 
oddanosť. 
  

 

Staň sa členom 
Vstup do Spoločnosti svätého Vincenta 
de Paul znamená, že túžiš zmeniť svet, 
zlepšiť svoj vlastný život a život druhých 
vo svetle evanjelia. 

Členovia SSVP vykonávajú svoju prácu v 
malých skupinách modlitieb a akcií nazý-
vaných konferencie a sú tiež známi 
ako vincentskí členovia. 

Ak sa k nám chceš pripojiť,  vyplň 
kontaktný  formulár –prihlášku, ktorú 
nájdeš na www.ozanam-sk.com 

Pridaj sa k nám a spolu obnovme 
svet! Čakáme na teba!  

Milí mladí vincentíni, 

na sviatok Piera Giorgia 
Frassatiho, patróna mladých 
ľudí v Spoločnosti svätého Vin-
centa de Paul, je mi cťou oslo-
viť vás v čase, keď viera a vin-
centínske hodnoty, ktoré bránime, sú dôležitej-
šie ako kedykoľvek predtým. Vaše členstvo vo 
forme záväzku, spôsob, akým žijete svoju vie-
ru, je to, čo mení životy, je to, čo mení svet k 
lepšiemu. 
Cítiť sa súčasťou našej komunity, ktorá za viac 
ako 190 rokov zmenila toľko životov k lepšie-
mu, je vzrušujúca spoločná zodpovednosť; pre-
vziať láskyplnú štafetu našich predchodcov, 
ako to robíte vy, je výsadou. Sme veľká rodina, 
sme skutočne konferenciou, ktorá sa rozpre-
stiera po celom svete. 
 Vedzte, že Generálna rada vás podporuje vo 
vašich iniciatívach a vo vašich nových projek-
toch, ktoré sa čoskoro stanú skutočnosťou. Ča-
ká nás niekoľko medzinárodných stretnutí mlá-
deže – teraz si spomínam na to v Brazílii a bu-
dúci rok na to v Ríme – ktoré určite posilnia a 
upevnia vaše putá priateľstva a poslania. 
Nech je dnes svätý Pier Giogio Frassati refe-
renčným bodom pre dosiahnutie, ako on, veľko-
dušného srdca, pokorného ducha a predovšet-
kým prinášania Božej lásky k blížnemu. 
Som vám k dispozícii pre čokoľvek, čo môžem 
urobiť. Prežime spolu, v bratskom spoločen-
stve, toto veľké dobrodružstvo, ktorým je Spo-
ločnosť svätého Vincenta de Paul. 
Nech vás Nepoškvrnená Panna vždy sprevá-
dza a vedie na vašej ceste a nech vás Duch 
Svätý osvieti a posilní vo vašom vincentskom 
poslaní. 
Prijmite srdečné a bratské objatie svojho slu-
žobníka a prezidenta Federica Ozanama, 
Juan Manuel B. Gomez 
XVII generálny prezident Paríž, 4. júla 2024 



 

SVATÝ OTEC    A     GENERÁLNY PREZIDENT SPOLKU 

Strana  5 
          Vydáva NR Spolku sv. Vincenta de paul                                 O Z A N A M  2024 ROČNÍK XVI I  Č. 2 

Mladí ľudia potrebujú Boha 
 
„Kartuziáni doma a apoštoli 
mimo domu“, takto možno 
slovami sv. Jozefa Marella 
zhrnúť prvý rozmer života 
oblátov: skrytosť. Svätý Jo-
zef mal nesmierny dar, mal 
vo svojom dome samotného 
Božieho Syna, ktorý sa stal človekom. Pápež 
pripomenul účastníkom stretnutia, že „bez 
Ježiša neobstojíme“, preto ich vyzval, aby si 
spomenuli: „keď ste upadli do hriechu, bolo to 
preto, že ste neboli blízko Pána: tak je to 
vždy. Ten, kto je blízko Pána, sa hneď drží 
a nepadá“. 
„Mladí ľudia nepotrebujú nás: oni potrebujú 
Boha!“, zdôraznil rímsky biskup a uviedol: 
„čím viac žijeme v jeho prítomnosti, tým viac 
sme schopní pomôcť im stretnúť sa s ním“. 
Mladí a tak trochu aj my všetci žijeme vo sve-
te, ktorý je zameraný na povrchné veci: 
„ukázať sa, získať uznanie, mať stále nové 
skúsenosti“, pripomenul pápež a upozornil: 
„Ale život prežitý celý ‚vonku‘ zanecháva člo-
veka vo vnútri prázdneho, ako niekoho, kto 
trávi všetok čas na ulici a necháva svoj dom 
chátrať pre nedostatok starostlivosti a lásky“. 
„Úbohá mládež, príliš opustená a zanedbaná, 
úbohá dorastajúca generácia, príliš vydaná 
napospas sebe samému!“ (List 31, 20. febru-
ára 1869) napísal sv. Jozef Marello. „A v tom 
istom liste pokračuje úvahou o tom, aký ne-
spravodlivý a neplodný je postoj tých, ktorí sa 
potom obmedzujú na kritiku tejto opustenej a 
dezorientovanej mládeže. A to je aj dnešný 
prípad“, smutne konštatoval Svätý Otec 
a dodal: 
„V mladých ľuďoch vidí veľký potenciál dobra, 
ktorý len čaká na to, aby rozkvitol a priniesol 
ovocie, ak ho budú podporovať a sprevádzať 
múdri, trpezliví a veľkodušní 
vodcovia.“ 
Po otcovstve hovoril pápež 
o pozornosti voči najmenším, 
„aby sme sa s nimi podelili o 
svoju vlastnú chudobu“ ... 
 
Martin Jarábek – Vatican 

Manuel Buergo 
Gomez  

generálny prezident 
SSVP 

Medzinárodná konfederácia 
Spoločnosť svätého Vincenta 

de Paul  
 

Každoročne od 1. do 9. septem-
bra pozýva  General International Council všet-
kých členov SSVP a zasvätených ľudí na celom 
svete, aby sa modlili túto  novénu za blahoslave-
ného Frédérica Ozanama , hlavného zakladateľa 
Spoločnosti sv. Vincenta de Paul. 
Vyjadrujeme našu vďačnosť nášmu drahému 
francúzskemu bratovi Philippovi Menetovi za 
predloženie tejto novény modlitby, ktorá určite 
prinesie mnoho požehnaní, najmä za kanonizáciu 
blahoslaveného Frédérica Ozanama. 

Lepšie a lepšie spolu 

 
Správa pre predsedov národ-
ných rád, konferencií a všeo-
becných členov SSVP po ce-
lom svete 

Drahí bratia a sestry, 

     Žiadame vás, aby ste dnes pomohli tým, že 
štedro prispejete k tejto výročnej výzve pre Fond 
pre medzinárodnú solidaritu (FIS). Toto je fond, 
ktorý používa Komisia pre medzinárodnú pomoc a 
rozvoj (CIAD), aby Spoločnosť svätého Vincenta de 
Paul Council General International (CGI) moh-
la rýchlo pomôcť našim bratom a sestrám, ktorí 
sa snažia reagovať na katastrofy a iné núdzové 
potreby v okolí sveta. 
     Vďaka láskavej podpore našej celosvetovej siete 
charít môžeme čerpať z príspevkov štedro poskytnu-
tých nášmu Fondu pre medzinárodnú solidaritu, aby 
sme našim konferenciám a radám poskytli prostried-
ky, ktoré potrebujú na pomoc týmto zápasiacim pria-
teľom s pomocou, ktorú naliehavo potrebujú. Často 
tak robia s extrémne obmedzenými zdrojmi. 

Tento fond musíme každoročne dopĺňať, a preto vás 
dnes žiadame o pomoc. 

  

     Žiadame vás, vaše rady a kon-
ferencie a vaše generálne člen-
stvo, aby ste na túto celosvetovú 
výzvu na vincentínsku solidaritu 
raz ročne odpovedali takým veľ-
korysým darom, aký dokážete 
ponúknuť. 

Celý text na www.ozanam-sk.com 

http://www.ssvpglobal.org/wp-content/uploads/2022/08/novena-en-sin-fecha-1.pdf
http://www.ssvpglobal.org/wp-content/uploads/2022/08/novena-en-sin-fecha-1.pdf
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ŠAŠTÍN—BEATIFIKÁCIA  JANKA   HAVLÍKA 

NAJVÄČŠIA   CIRKEVNÁ   UDALOSŤ   ROKA 

     Ťažko hľadám slová, ktoré by výstižne 
definovali deň 31.8.2024. Pre mnohých ľudí 
to bola len obyčajná sobota, ale pre nás, 
ktorí patríme do vincentskej rodiny, to bol 
deň výnimočný a nezabudnuteľný. V Šaštíne 
sa konalo dlho očakávané blahorečenie náš-
ho Janka Havlíka.  
     Mnohí sme pozitívne a s radosťou vní-
mali aj prípravy, ktoré podporil deviatnik 
k Jankovi Havlíkovi, ktorý sme mohli sledo-
vať v médiách. Bblížiacim sa dňom „D“ sa  
moje emócie  a radosť sa stupňovali neopí-
sateľnou rýchlosťou a silou. Konečne prišiel 
očakávaný deň, keď sme putovali do Šaští-
na. Veľkolepú, slávnostnú sv. omšu dopĺňaj 
aj nádherný sprievodný program.  
     Na úvod sme počúvali o živote Janka 
Havlíka v podaní Jána Galoviča a spevom 
spestrila čakanie pani Monika Kandráčová. 
Po tomto úvode nasledovala sv. omša 
s blahorečením Janka Havlíka. Pozoruhod-
né bolo aj prinesenie relikvií a odhalenie 
Jankovho obrazu. Relikvie sme si mohli uctiť 
v chráme, kde boli dočasne umiestnené. 
Celý deň bol veľmi únavný, čo bolo znáso-
bené aj horúčavou, pričom veľmi oceňujem 
zabezpečenie osvieženia vodou, ktorú dob-
rovoľníci neustále poskytovali.  
     Keď som unavená kráčala k autobusu, 
cestou som ďakovala Pánu Bohu, za to, že 
mi dovolil prežiť nádhernú slávnosť. Tento 
deň zostane navždy v mojom srdci.                                                             
Danica Miháliková 
     „Blahoslavený Janko Havlík, oroduj za 
nás!“                               Danica Miháliková 

, Tie šaštínske zvony k sebe nás volajú...“ Túto pieseň 
k Panne Márii náš slovenský národ spieva už mnoho 
rokov pri oslavách k Sedembolestnej Panne Márii, našej 
matke. 
     V posledný augustový deň sme prežívali pred Bazili-
kou Panny Márie v Šaštíne blahorečenie Jána Havlíka, 
v slávnostnej svätej omši. Zúčastnila som sa tohto bla-
horečenia a s dojatím v srdci sa  chcem poďakovať Pá-
nu Bohu za nášho rodáka, syna slovenského národa, 
ktorý nám ukázal ako sa nevzdať viery aj v ťažkých pod-
mienkach, evanjelizovať aj v utrpení, milovať 
a odpúšťať. Všade okolo medzi prítomnými bolo cítiť 
lásku, pokoj a porozumenie. Po prečítaní životopisu 
a ťažkého životného príbehu Jána Havlíka nasledovala 
slávnostná svätá omša blahorečenia, ktorá bola skutoč-
nou oslavou nášho Boha. 
      Na obetnom oltári ma upútala veľká reťaz, ktorá 
symbolicky spájala všetkých kňazov okolo Pánovho sto-
la. Vyjadrovala tiež symbol Jankovho väznenia a jeho 
spojenia s obetou na oltári. 
      Bola som veľmi dojatá, keď som videla s akou lás-
kou sa starali usporiadatelia o chorých, starých 
a všetkých, ktorí to potrebovali.  Členovia Červeného 
kríža a ,,Maltézski rytieri“, v tento horúci deň ponúkali 
vodu, postihnutých na vozíčku dávali do tieňa, ponúkali 
slnečníky a pod...  
     Krásne ukončenie slávnosti ešte viac umocnilo naše 
dojatie - v Bazilike Sedembolestnej Panny Márie sme sa 
mohli pokloniť a dotknúť relikviára Jána Havlí-
ka, vyprosovať pomoc pre naše rodiny, 
spoločenstvá a iné milosti.  
Po svätej omši som sa spojila s niektorými členmi nášho 
Spolku sv. Vincenta: pátrom Pavlom Nogom CM , so 
sestričkou Blankou Krasňanskou DKL, s pracovníkmi 
Sociálneho centra v Šuranoch – so Stanislavom Kala-
šom, Zitkou Vrbovou a ďalšími, ktorí sa podelili 
s dojmami z blahorečenia Jána Havlíka. S Patríciou 
Pastrnákovou  sme natočili krátky záznam z blahoreče-
nia. 
 

    Lásku si šíril, lásku rozdával 
v ťažkých podmienkach vieru si zachoval. 
Mučeník vernosti, tŕnistá bola Tvoja cesta do nebeskej 
vlasti. 
Zanechal si nám odkaz ako byť verný Boh 
my všetci máme túto úlohu. 
Ťažkou chorobou a prácou si bol poznačený 
dnes si za všetko na oltár vyvýšený. 
Tvoje utrpenie a rany ťa už nebolia, 
ale nám tu prítomným veľa hovoria. 
Chcel si sa stať kňazom, vincentínom prinášať obety, 
zlá doba Ti prekazila cesty, 
dnes kladieme na oltár kvety, 
prosíme vypros nám lásku k Bohu 
veď sme tiež Jeho deti. 
Blahoslavený Ján Havlík, oroduj za nás! 
 
                                                   S úctou Helena Pastrnáková 
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DOM  NÁDEJE  BRATISLAVA 

 

Denný stacionár svätého Vincenta 
de Paul v Ružinove môžu navšte-

vovať aj seniori z iných           
mestských častí 

 

13. 08. 2024 09:39 | Dobre vedieť 

 
     Najviac seniorov v našom hlavnom meste žije v 
mestskej časti Ružinov. Z celkového počtu 86 tisíc 
obyvateľov tvoria seniori až viac ako 21 percent, čo 
je až 18 tisíc seniorov. Mnohí z nich potrebujú po-
moc počas celého dňa, preto aj mesto víta služby 
neverejných poskytovateľov. Jedným z nich je den-
ný stacionár Spolku sv. Vincenta de Paul so sídlom 
práve v Ružinove, v ktorom sa Marcela Jedináková 
rozprávala s jeho riaditeľkou Libušou Mihálikovou. 
 
Denný stacionár svätého Vincenta de Paul v brati-
slavskom Ružinove môžu navštevovať aj seniori z 
iných miest a obcí, napríklad tí, ktorých si k sebe 
do hlavného mesta doviezli ich dospelé deti aby sa 
o nich postarali. 

Autorka: Marcela Jedináková 

 
Odkaz "https://reginazapad.rtvs.sk/relacie-a-
rubriky/aktualne-rubriky/dobre-vediet/373295/denny
-stacionar-svateho-vincenta-de-paul-v-ruzinove-
mozu-navstevovat-aj-seniori-z-inych-mestskych-

casti"  
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    Ďalšie akcie  - grant z Hlavného mesta Brati-
slavy, fyzioterapia, tréning mozgu, starostlivosť o 
zeleň, 
prednáška z Policajného zboru Mestskej časti 
Ružinov 
 

    Aj počas letných mesiacoch prebiehala realizá-
cia cvičení z grantu Hlavného mesta Bratislavy 
tréningami pamäte p. Lenkou Hnojčíkovou, fyzio-
terapia s cvičiteľkou p. Mikušovou, prednáška o 
zdravej výžive p. Rozsypalovou. V mesiaci sep-
tember až december je pripravená arteterapia pre 
klientov. 
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STRETNUTIE MLADÝCH—OKTÓBER 2024 

.  Spolok sv. Vincenta de Paul na Slovensku organi-
zuje Stretnutie mladých, ktoré sa bude konať 10.-
13. októbra v Bratislave. Program stretnutia budú 
viesť mladí Filipínci z Prahy, ktorí sa vedeniu mlá-
deže v SSVP po celom svete venujú už 20 rokov.  
Mladých čaká hodnotný program, spoločné spieva-
nie piesní, modlitba, rozjímanie nad Písmom, vytvá-
ranie nových priateľstiev. Z mladých, ktorí sa zú-
častnia stretnutia sa vyberú budúci lídri mládeže 
SSVP na Slovensku a budú okrem iného ďalej or-
ganizovať podobné stretnutia vo viacerých mestách 
Slovenska.  
Toto prvé stretnutie bude prebiehať v angličtine, 
pretože mladí, ktorí budú pozvaní, aby sa stali ve-
dúcimi mládeže na Slovensku sa následne budú 
zúčastňovať aj medzinárodných stretnutí, kde je 
angličtina nevyhnutnosťou.  
Chceli by sme vás poprosiť o pomoc pri šírení infor-

mácie o tomto stretnutí. V prílohe posielam plagát, 

ktorý pozýva na toto stretnutie. Rovnako môžete 

sledovať našu novovytvorenú stránku na facebooku

- Spolok sv. Vincenta de Paul na Slovensku a šíriť 

ju medzi mladými. Tam sa tiež nachádzajú podrob-

nejšie informácie o podujatí.  

Ak máte na to priestor, prosím poproste kňazov vo 

vašej farnosti o prečítanie oznamu o stretnutí 

v rámci nedeľných farských oznamov, prípadne na 

mládežníckych svätých omšiach počas septembra. 

A tiež o vyvesenie plagátika na nástenku v kostole.  

Poď a uvidíš 
 
Neexistuje prebytok dobra. Nemôžeš zájsť 
príliš ďaleko správnym smerom. (C.S.Lewis) 
Poď s nami 10.-13. októbra na stretnutie mla-
dých do Domu nádeje v Bratislave. Zažijeme 
spolu štyri skvelé dni nabité zaujímavým a 
hodnotným programom v spoločnosti rovna-
ko nastavených ľudí, ktorým nie je jedno v 
akej spoločnosti žijú. Program budú viesť 
mladí energickí ľudia z Filipín a môžeš sa te-
šiť aj na jedinečný filipínsky chrámový zbor.  
Každý máme v sebe niečo výnimočné, jedi-
nečné, dar, ktorým môžeme spraviť svet oko-
lo seba a v sebe lepším. 
Buďme protagonistami svojho života, nie len 
divákmi.  
Pridaj sa k nám, bude to nezabudnuteľné! 
Ak máš záujem, alebo sa chceš dozvedieť 
viac, ozvi sa nám na telefónne číslo 
+421910577870 alebo na ema-
il s.botanska@gmail.com.  
Pre viac info sleduj náš fb Spolok sv. Vincen-
ta de Paul.  
Aby sme nezabudli, celé stretnutie bude pre-
biehať v angličtine, bez tlmočenia, čo ti 
umožní zdokonaliť tvoje jazykové schopnosti 
(prípadne si stále môžeš pribaliť slovník ;))  
Aby sme mohli všetkým zabezpečiť ubytova-
nie, prihlasovanie je možné len do 26.9. 
Tešíme sa na teba. 

     Stretnutie v Prahe 

https://www.facebook.com/profile.php?id=61563723150613
mailto:s.botanska@gmail.com
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STRETNUTIE MLADÝCH V DOME NÁDEJE 

 

 

 

 

 

 . .  PRIŠLI, VIDELI, ZAŽILI 
   Nehoria naše srdcia v nás? ” (Lukáš 24:32) 

   S hlbokou vďakou sa skláňame k Pánovi za dar 
Stretnutia mladých, kde sa počas štyroch krásnych 
dní nadviazali priateľstvá, zmäkčili srdcia a zrodilo 
sa skutočné spoločenstvo v Kristovi. Ako učeníci, 
ktorí stretli Ježiša na ceste do Emauz, aj my sme 
cítili Jeho  prítomnosť medzi nami. 

   Veľká vďaka patrí našim priateľom zo SSVP Cze-
chia, ktorí sa pripravili úžasný a hodnotný program, 
a nabili nás energiou a zápalom do ďalších dní.  
    Obrovská poklona patrí aj členom našich konfe-
rencií za úžasnú organizáciu a starostlivosť o 
účastníkov počas týchto štyroch dní. 
    Ďakujeme aj všetkým mladým účastníkom, ktorí 
neváhali prísť, investovať svoj čas a  vytvoriť toto 
krásne spoločenstvo. 
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NÁVŠTEVA KONFEENCIE V RADOŠINE 

 
 

Návšteva Konferencie Panny Márie 
Kráľovnej pokoja v Radošíne  

 
 Na spomienku Matky ustavičnej 
pomoci 27.6.2024 sa mi splnil sen navští-
viť bratsky najbližšiu konferenciu, mimo 
Nitry. 
 Posledný štvrtok ako zvyčajne o 18 
hod. sa zišli v byte Antónie. Okrem nej bo-
la prítomná Gabriela, Vierka, Mária, pred-
sedníčka Gabriela a Anton. Anna bola os-
pravedlnená, lebo bola na dovolenke. 
 Antónia po modlitbe k Duchu Svä-
tému pred schôdzkou konferencie informo-
vala  o +sestre Leopoldíne Scheidovej, 
ukázala knihy, ktoré napísala a informova-
la o novinkách, napr. o blahorečení Božie-
ho sluhu Janka Havlíka a zbierke veci na 
leto pre DePaul v Bratislave.Nasledoval 
bratský a sesterský rozhovor  
o mnohých aktuálnych témach ako sú bez-
domovci, o Komunite kráľovnej pokoja, 
oboznámili ma s miestnymi pomermi a 
vzájomne sme sa obohacovali 
Na záver sme sa pomodlili posvätný ruže-
nec, tajomstvá svetla, Tonka nás pohostila 
minerálkou a zákuskom, sfotili sme sa a 
rozišli sme sa potešení vzájomým stretnu-
tím. 
 Teším sa, že táto konferencia sa 
schádza, v .júla navštívili Konferenciu 
Panny Márie Kráľovnej pokoja aj rámci síl 
členiek a člena pomáhajú, ak vedia o neja-
kej núdzi a na každej konferencii prosia za 
tých, ktorí to potrebujú a Pán to už dá tam, 
kde treba. Sám som odišiel povzbudený                               
Mário Stehlík.                                                                      
  

             
POMOC V NÚDZI 
 
     Naša konferencia urobila na základe výzvy 
letnú zbierku pre Depaul. 
     Prostredníctvom p. dekana sme oslovili-
veriacich, ktorí ochotne priniesli veľa vecí - 
uterákov, šiltoviek a krémov. Obsah zbierky 
sme odovzdali na miesto určenia - do Depau-
lu.  Zbierka dopadla veľmi dobre, ľudia daro-
vali nespočetné množstvo vecí, ktoré sme 
nakladali rovno z kostola do auta. Ďakujeme 
všetkým, ktorí nezištne prispeli do zbierky a 
pomohli tým, ktorí to najviac potrebujú.                                   
Antónia Sigetová  

     27 júla 2024 navštívíli Konferenciu 
Panny Márie Kráľovnej pokoja v Radoši-
ne aj členovia Výboru Národnej rady 
Spolku sv. Vincenta de Paul na Sloven-
sku na čele s prezidentkou Libušou Mihá-
likovou  a pátrom Mykolom Dobrom. 
     Stretnutie prebehlo v priateľskej a sr-
dečnej atmosfére, kde predsedníčka a 
členky konferencie priblížili svoju činnosť 
pre núdznych a chudobných.  
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VOĽBA  PREZIDENTA  SSVP NA SLOVENSKU 

 

 

 

 

 

       

Celoslovenské stretnutie 
spojené s voľbou prezidenta 

spolku 
 
     Účasť všetkých predsedov konferencií a 
členov spolku je dôležitá. Na tomto stretnutí 
sa uskutočnia voľby prezidenta SSVP z dô-
vodu ukončenia 15—ročného  mandátu do-
terajšej prezidentky spolku Ing. Mgr. Libuše 
Mihálikovej . V zmysle Stanov spolku kandi-
datúra  po 15 rokoch vo funkcii prezidenta 
už nie je možná. 
    Naša Libuška, ako sme ju dôverne volali, 
bola prezidentkou spolku od 11.10.2009, 
kedy bola zvolená tretí krát  . 
     Celý tento čas zasvätila spolku na úkor 
svojho súkromia. Venovala sa nielen spolku 
ale aj Domu nádeje ako jeho riaditeľka, sta-
rala sa o jeho správny chod a fungovanie. 
Okrem toho vykonávala aj funkciu ekonóm-
ky a starala sa o finančné prostriedky spolku 
a Domu nádeje a tiež aj Sociálneho centra v 
Šuranoch.  
     Pätnásť rokov,  24 hodín denne sa dob-
rovoľne starala o poriadok  nielen v interiéri 
Domu nádeje ale aj v jeho exteriéri popri 
vykonávaní svojej personálnej práce. 
     Za túto obetavú a nezištnú prácu patrí 
Libuške veľká vďaka. Nech ju Pán Boh šted-
ro odmení a dá jej všetko, čo potrebuje, tu i 
vo večnosti. 
Veríme, že prídete na celoslovenské stret-
nutie do Bratislavy, aby ste si splnili nielen 
svoju povinnosť ale i osobne poďakovali 
prezidentke za vykonanú prácu v spolku a 
prejavili jej tak úctu a uznanie. 
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KONFERENCIA SV. MICHALA ARCHANIELA BANSKÁ BYSTRICA 

  LETO AKO Z ROZPRÁVKY 
 
     Členky Konferencie sv. Michala Archaniela,  
v  Dome sv. Vincenta v Banskej Bystrici pripravi-
li krásne leto pre deti klientov. Nielen deti preží-
vali dobrodružstvá pri rôznych  aktivitách a 
hrách, či varení obeda. Objavovali krásy a záha-
dy prírody a nadväzovali nové priateľstvá pod 
vedením našich skúsených členiek Alenky a 
Zifky, ktoré nešetrili so svojim časom a ná-
padmi.  Deti žiarili šťastím a nešetrili úsmevom 
a radosťou.                                      AM    AZ 
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KONFERENCIA SV. MICHALA ARCHANIELA  
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Stretnutie duchovne povedú: páter Mykola 

Dobra CM,  rehoľná sestra Monika Farkašová, 
DKL sa stretnutia nemôže zúčastniť, bude zastúpe-
ná inou sestrou.  

Prosím, aby sme sa na celoslovenskom 
stretnutí zišli v  hojnom počte. Spoločne sa po-
delíme o  skúsenosti a radosti  v konferenciách, 
v centrách. V októbri  deviatnik k  Panne Márii 
Zázračnej Medaily a modlitbu sv. ruženca obetujme 
za požehnané  voľby. 
            S vďakou za vašu lásku a obetu    

 

   
 

POZVÁNKA 
     na 29. celoslovenské   

stretnutie SVdP 
26. októbra 2024 

 
             „Pokora plodí lásku,                        
              pokora ochraňuje lásku“ 
                         sv. Vincent  

  Milá sestra, brat, srdečne Vás pozývame na 
     27. celoslovenské  stretnutie SVdP,  ktoré  
sa  uskutoční  26. októbra  2024 v Bratislave v Do-
me nádeje, Tomášikova 8A.  Na stretnutí sa usku-
toční voľba prezidenta Spolku. Od  októbra 2019  
už uplynulo 5 rokov. Vtedy bola po tretí krát za pre-
zidentku zvolená Libuša Miháliková.                                                                                                                                                                 
          Kandidát  na túto funkciu sa môže prihlásiť  
písomne - listom. Tiež môže byť navrhnutý písomne 
ktorýmkoľvek členom konferencie,  potrebný je jeho 
súhlas, že funkciu príjme, keď bude zvolený. Voľby 
prebiehajú  tajným  hlasovaním /pozri volebný 
poriadok v prílohe/. 
 Povinnosťou každého predsedu konfe-
rencie je zúčastniť sa volieb a využiť svoje vo-
lebné právo.   Pokiaľ sa predseda konferencie ne-
môže  zúčastniť volieb, písomne poverí člena kon-
ferencie, ktorý ho pri voľbách zastúpi.  Kandidátov 
prihlasujte  u Magdalény Boledovičovej, č.t. 
0908 794 374. 

Kandidáti na prezidenta musia byť najme-
nej dvaja, najlepšie je, keď sú viacerí.  Funkcia je 
zodpovedná a náročná na čas, treba spolupracovať 
po celý rok aj s našimi zariadeniami  v Šuranoch  
a v Bratislave, ktoré majú štátne dotácie. 

Celoslovenské stretnutie obohatí svojou 
prítomnosťou za GR v Paríži  koordinátorka Sku-
piny     EU 1 - pani Irmgard Groier z Rakúska. Za 
našu skupinu EU 2 bude prítomný koordinátor Ján 
Kukučka, člen Konferencie sv. Jozefa v  Leviciach.   

Kandidáti: zatiaľ je prihlásená  Mgr. Si-
mona Boťanská, členka konferencie sv. Jozefa, 
Levice.   Ďalších kandidátov navrhnite písomne, 
listom, prípadne môžu byť dopísaní priamo na kan-
didátnu listinu  na stretnutí, pričom musia súhlasiť 
s tým, že po zvolení funkciu príjmu.    

Program stretnutia posielam, môžete ho 
pripomienkovať a podľa potreby zmeniť.  
 NR SVdP hradí jednu cestu. Konferencia 
hradí  druhú cestu. Stravu si hradia účastníci. Obed 
a občerstvenie 7.00 €.  Nocľah je možný v Dome 
nádeje. Účastníkov  stretnutia a nocľah prosím pri-
hlásiť do 18. októbra 2024  na č.: M. Boledovičová  
0908 794 374,  036/ 6317 323. 
MHD do Domu nádeje:                                                                                                                                 
vlaková stanica: trolejbus č. 71, vystúpiť na zástav-
ke Gagarinova,                                                         
autobusová stanica: trolejbus č. 72, vystúpiť na zá-
stavke Gagarinova. 

Boj proti hladu sa koná aj v tomto roku. 
Prosím, zapojme sa do  zbierky s takou húževna-
tosťou a obetavosťou ako po iné roky. 
   Účtovníctvo: konferencia, ktorá neposlala 
účtovníctvo, môže ho poslať, alebo priniesť na 
stretnutie.  Adresa: SVdP Dom Nádeje, Tomášiko-
va 8A,  821 03 Bratislava. 

Ročné členské pre NR SVdP  na jedného 
člena  je 4.00 €. Pre Generálnu radu v Paríži každá 
konferencia uhradí  20 €. Môžete ich uhradiť na 
účet  Národnej rady č.ú.SK17 0200 0000 0000 
8493 2162 alebo na celoslovenskom stretnutí.   



 

CELOSLOVENSKÉ STRETNUTIE   VOĽBY  PREZIDENTA  
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PROGRAM 
        
Sobota 26. októbra 2024 

       Dom nádeje Bratislava 
     
08.30  do 9.00 prezentácia 
09.00  Privítanie, otvorenie stret-

nutia, 
L. Miháliková   

09.10  Modlitba, p. M. Dobra, CM 

09.15  Duchovné slovo, páter  M. 

Dobra, CM 

09.30  Správa o činnosti SVdP, L. 
Miháliková 

09.45  Prezentácia -  stretnutia 
VR, M. Boledovičová 

10.00  Voľby prezidenta SVdP – 
informácia + predstavenie 
volebnej komisie, A. Kopři-
vová 

10.05  Voľba + pre nevoliacich 
členov  film  bl. Janko Hav-
lík                               

10.50  Výsledky volieb 
11.00  Príhovor zvoleného prezi-

denta 
11.10  Príhovor:  I. Groier a J. Ku-

kučka  
12.00  Svätá omša 
12.45  Obed 
13.30  Webová stránka + facebo-

ok, A. Kopřivová,  
13.45  Duchovný príhovor prítom-

nej sestričky DKL 
14.00 Bl. Janko Havlík - blahore-

čenie                                                                                 
14.30  Svedectvá o činnosti, dis-

kusia  
15.00  Ruženec Božieho milosr-

denstva                                                      
15.15  Požehnanie, záver 

 

Voľby prezidenta SVdP 26.10.2024 

Volebný poriadok  
Voľby sa konajú v súlade so Stanovami SVdP 
a schváleným volebným poriadkom, inak sú nep-
latné. 
Voľby sú tajné. 
     Kandidátnu listinu pripravuje NR SVdP na 
základe návrhu kandidátov z členov konferencií 
SVdP. Kandidáti musia byť uvedení  v abecednom 
poradí. 
     Každý predseda konferencie má právo 
s hlasom rozhodujúcim, má právo predkladať návr-
hy ďalších kandidátov priamo na celoslovenskom 
plenárnom zasadnutí SVdP. Tí sa potom zapisujú do 
kandidátky v poradí, v akom boli navrhnutí. 
     Každý kandidát musí prejaviť súhlas so svo-
jou kandidatúrou. V prípade neprítomnosti navrh-
nutého kandidáta, musí navrhovateľ predložiť kandi-
dátom podpísaný súhlas. 
     Hlasovacie lístky musia byť jednotné 
a opatrené pečiatkou spolku. 
Zdržanie sa hlasovania je platným hlasom. 
     Neplatný hlasovací lístok je ten, ktorý jednoz-
načne neumožňuje rozpoznať vôľu voliča. Takéto 
lístky sa oddelia a znehodnotia prečiarknutím ešte 
pred spočítaním hlasov. 
Zvolený je ten, kto dostal nadpolovičnú väčšinu 
hlasov. 
     Ak v prvom kole nebol zvolený kandidát dosta-
točným počtom hlasov /nadpolovičnou väčšinou 
prítomných voličov/, koná sa druhé kolo.         
V druhom kole je zvolený ten kandidát, ktorý dostal 
najviac hlasov. 
     Pri rovnosti hlasov v druhom kole rozhodne 
žreb. 
Výsledky volieb oznámi predseda volebnej komisie 
prečítaním protokolu plenárnemu zhromaždeniu. 
Volebná komisia spíše protokol o výsledku volieb, 
ktorý podpíšu všetci jej členovia. V protokole sa 
uvedie každé kolo volieb s počtom odovzdaných 
hlasov, počet získaných hlasov pre jednotlivých kan-
didátov a zvolený predseda SVdP s počtom hlasov. 
Výsledky volieb sa zverejnia na www.ozanam-
sk,com  a v najbližšom čísle časopisu OZANAM. 

 
Volebný program bol schválený plenárnym zasad-
nutím SVdP dňa .......................................... 
Zápis vykonal ...............................................     
Podpis ........................................................... 
Overovatelia zápisu: 
Meno: ..........................................................    
Podpis .......................................................... 
Meno: ..........................................................    
Podpis .......................................................... 
Prílohy: 
Kandidátna listina 
Hlasovacie lístky 
Prezenčná listina z plenárneho zasadnutia 
Prezenčná listina členov SVdP s hlasovacím právom /
NR a predsedovia konferencií/ 

http://www.vincent.sk
http://www.vincent.sk
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SVIATOK bl. Frederika Ozanama 

8.9.1853 

Sviatok sv. Vinenta de Paul 
27.9.1660 

     V chráme Ducha Svätého v Leviciach 
sa konala 27. septembra slávnosť z príle-
žitosti  sviatku sv. Vincenta de Paul.  
     Sestričky Vincentky a členky SSVP -
Konferencia sv. Jozefa v Leviciach sa 
pred svätou omšou  spoločne modlili svä-
tý ruženec. Svätú omšu celebroval dp. 
kaplán. Po svätej omši bolo malé agapé 
pred chrámom, ktoré pripravili sestričky, 
členky SSVP a veriace ženičky, ktoré na-
piekli výborné zákusky a pagáčiky. 
     Ďakujeme všetkým, ktorí sa podieľali 
na príprave tejto slávnosti. Pán Boh 
zaplať a požehnaj vás. 
                                      Vincenská rodina 
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Poďakovanie 
 
Konferencia sv. Jozefa v Leviciach ďakuje v mene núdz-
nych  dp. dekanovi Jánovi Bednárovi za poskytnutie 
ovocia a zeleniny z kostola sv. Michala, ktoré priniesli 
veriaci zo svojej úrody na požehnanie.  Darované  ovocie 
a zeleninu si núdzni prevzali vo Vincentíku,  
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Pani........ potrebujeme práčku, pokazila sa. 
Tiež potrebujeme stôl a stoličky a váľandy. 
Syn potrebuje kuchynskú linku. Ak niečo 
dostanete, poprosím odložte nám a zavolaj-
te. Ďakujeme. 
  
Perlička: Jeden pán vyvolával že potrebujú 
gauč a fotelky. Nasmerovala som ho na da-
né miesto. Vybrali si nábytok, poznášali 
pred barak a čakali na auto. Auto ale nepri-
šlo a nábytok nocoval vonku. V noci začalo 
pršať a pani čo darovala nábytok, ho prikrý-
vala, aby nezmokol. Na druhý deň pán ne-
dvíhal mobil a keď už konečne zodvihol, 
ponúkla som mu, že zoženiem auto a ná-
klady za prevoz zaplatíme z konferencie. 
Išlo mi o to, aby sa nábytok nemuseli nosiť 
späť do bytu. Nábytok si nezobrali a tak 
som zohnala rodinu, ktorá si nábytok zobra-
la, ale nakoľko boli bez peňazí, konferencia 
sv. Jozefa uhradila náklady.  
     Ľudia nám darovali: gaučové súpravy, 
váľandy, skrine, chladničky, sporáky a iné 
veci, ktoré boli ponúknuté núdznym.  
     Našim dobrodincom ďakujeme, zároveň 
ďakujeme aj za finančnú pomoc. Boh vás 
odmeň.                                           MB 
                         Konferencia sv. Jozefa  

 
     Dobrý deň ....... veľmi pekne Vás prosím, 
pomôžte nám. Od piatku už robím, požičala 
by ste nám aspoň 15 €, nemám na stravu, do 
roboty na MHD a ani pre deti,  
nemám žiadne jedlo. Na budúci týždeň mi prí-
de materská, musíme vydržať. Viem že je ne-
deľa, prepáčte, že vás otravujem, pomôžte. 
Ďakujem ......  
     Dobrý deň pani ......... Ďakujem za balík, 
veci boli dobré a to posteľné prádlo s detským 
motívom som porozdávala. Deťom sa páčilo, 
boli veľmi spokojné.  
     Poprosím, ak sa dá a budete mať posteľné 
prádlo pre dospelých, ale aj pre deti s det-
ským vzorom na veľký paplón. Tiež prosím 
pulóvre pre maminku, ale už s dlhým ruká-
vom a voľnejšie. Ak bude miesto v balíku, pri-
baľte hračky pre dievča 3 roky a chlapca 4 
roky. Poštovné za balík vám s radosťou uhra-
dím. Za oblečenie, čo ste nám poslala ďaku-
jem, je to pre nás veľká pomoc. Môžeme si za 
to nakúpiť niečo iné. Ďakujem.  
     Teta .......to ja píšem ..........pozdravujem 
vás. Potrebujem pre deti oblečenie. Mohla by 
ste mi vo Vincentíku niečo nachystať a keď 
prídem tak si ešte povyberám.  
Deti nemajú do školy topánky, papuče a ak 
budú školské veci, aj tie sa hodia. Prosím daj-
te vedieť, kedy budete vo Vincentíku, prídem. 
Ďakujem.......  
     Dobrý deň tetuška, ja som ......, zajtra sa 
chystáme do Levíc, mohla by som prísť okolo 
9.00 hod. aj do Vincentíka? Bude sa vám dať, 
nájdete si na mňa čas?  
Potrebujem veci pre deti, obuv a proste, čo sa 
mi bude hodiť. Ďakujem, ďakujem, odpíšte, 
aby sme zbytočne necestovali...........  
     Teta ...... , odsťahovali sme sa, mali sme 
vypnutú elektrinu, nedalo sa tam s deťmi bý-
vať. Na novom mieste nemáme žiadny náby-
tok. Spávame na zemi, na kartónoch, nemá-
me chladničku. Prosím vás o nábytok, ak bu-
dete mať. Prosím o váľandy, skrine, chladnič-
ku, deky, paplóny, za všetko budem povďač-
ná. Teta, poprosím aj o potraviny. Ďaku-
jem.......  



 

Strana 21 O Z A N A M  2024   ROČNÍK  XVI II Č. 2 VYDÁVA  NR  SPOLKU  SV. VINCENTA  DE  PAUL 

KONFERENCIA SV. JOZEFA LEVICE Pomoc chudobným  

 
      
 
 

 



Strana 22 O Z A N A M  2024   ROČNÍK  XVI II Č. 2 VYDÁVA  NR  SPOLKU  SV. VINCENTA  DE  PAUL 

SOCIÁLNE CENTRUM ŠURANY 

 

 

 

. 
      

 

POĎAKOVANIE 
 

Nenávratné finančné prostriedky 
z Nitrianskeho 

samosprávneho kraja 
 
     Nitriansky samosprávny kraj podporil      
Spolok sv. Vincenta de Paul na Sloven-
sku, konkrétne prevádzku Sociálneho 
centra v Šuranoch, finančným príspev-
kom prostredníctvom grantového progra-
mu ,,Podpora sociálne a zdravotne zne-
výhodnených občanov“ vo výške 1000,00 
eur.  
     Za získané finančné prostriedky sme 
zakúpili pracovné pomôcky využívané 
v rámci pracovnej terapie prijímateľmi 
sociálnej služby útulok ako napr.: motoro-
vá píla, vyžínač, posteľná bielizeň.  
     Pracovníci Sociálneho cen-
tra  vykonali školenie  klientov zariadenia, 
poučili ich o bezpečnosti práce a naučili 
pracovať s novou technikou.  
     Cieľom projektu je skvalitnenie 
a rozšírenie pracovných aktivít, ako aj 
zaučenie so zakúpenými pomôckami pri  
pracovnej terapii.  
     Očakávame u klientov pozitívny vplyv 
a rozvinutie pracovných návykov 
pre zaradenie sa do spoločnosti. 
     Za túto podporu ďakujeme aj v mene 
našich klientov Nitrianskemu samospráv-
nemu kraju.  
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Krásnych  50 

Mgr. Alenka  Majeríková,  
Konferencia sv. Michala Archaniela Banská Bystrica 

Srdečne blahoželáme k životnému jubileu, želáme všetko 
najlepšie, Božie požehnanie, ochranu Panny Márie, šťastie, 
zdravie a ešte veľa krásnych chvíľ prežitých medzi svojimi 

najdrahšími. 
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